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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На Земном шаре в последние десятилетия отмечаются существенные

изменения климатических условий, которые отчётливо проявляются и в

дальневосточных морях России. Так в работах В. Б. Лобанова с соавторами [44,

45] выявлена тенденция ослабления муссонной циркуляции, отмечается рост

уровня морей и показаны разнонаправленные многолетние тенденции изменения

их ледяного покрова. Морской лед является интегральным индикатором климата,

который в первую очередь отражает изменения, происходящие в атмосфере и в

деятельном слое океана. Детальные исследования состояния ледяного покрова в

эпоху глобального потепления с использованием исторических и современных

данных о состоянии морского льда позволяют переосмысливать наши

представления о ледовом режиме и являются актуальной задачей как для научной,

так и для экономической и хозяйственной деятельности. Спутниковые измерения

в видимом, инфракрасном и микроволновом диапазонах электромагнитного

спектра позволяют не только регистрировать границы распространения льда, но и

определять основные характеристики ледяного покрова: сплочённость, возраст и

форму. Имеющиеся базы данных способны обеспечить преемственность и

сравнимость современных данных, основанных на спутниковых наблюдениях, с

историческими данными авиационных и судовых наблюдений.

В акватории Татарского пролива генерируется до 95 % массы льда всего

Японского моря [19] и осуществляется круглогодичное судоходство. Грузооборот

морских перевозок постоянно растёт. Так в период с 2017 по 2021 гг. общий

грузооборот морского порта Ванино возрос в шесть раз (с 6,2 до 35,36 млн. тонн),

грузооборот морского порта Шахтерск возрос на 4,8 млн. тонн и составил в

2021 г. 10,9 млн. тонн (http://ampvanino.ru 1). С 2006 г. выполняется

транспортировка нефти из порта Де-Кастри в страны юго-восточной Азии

(мощность нефтеналивного терминала составляет 12 млн. т в год) Сезонный

1 Федеральное государственное бюджетное учреждение «Администрация морских портов Охотского моря и

Татарского пролива» (ФГБУ «АМП Охотского моря и Татарского пролива»). – URL: http://ampvanino.ru

http://ampvanino.ru/
http://ampvanino.ru/
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ледяной покров накладывает серьёзные ограничения на скорость движения судов

во льдах и безопасность выполнения морских операций. В связи с этим сведения о

ледовой обстановке имеют большое практическое значение. В настоящей работе

впервые произведен расчёт отдельных элементов ледового режима Татарского

пролива по данным спутниковых наблюдений за период новой стандартной

климатической нормы с 1991 по 2020 гг. Результаты исследований успешно

применяются в оперативной практике обслуживания ледовой информацией

судоходства в зимнее время и могут быть полезны при разработке методик

прогноза ледовых условий.

Степень разработанности темы

Основные вопросы изменчивости ледового режима Татарского пролива

освещены в трудах российских учёных: И. О. Думанской [27, 28, 29]; А. Н.

Крындина [41]; А. Г. Петрова [56]; В. В. Плотникова с соавторами [39, 64, 66, 67,

70, 71, 72, 73]; Г. А. Столяровой [92, 93, 94, 95, 96]; Л. П. Якунина [19, 110, 111,

112, 113, 114, 115, 116, 117]. На основе материалов исследований,

опубликованных до начала 2000-х годов, была сделана комплексная

характеристика метеорологических, гидрологических и ледовых условий

Японского моря в I выпуске восьмого тома Проект «Моря»,

«Гидрометеорологические условия» (Проект «Моря», Т. VIII, «Японское море»,

отв. исп. В. А. Лучин) [19].

Цель работы

На основе сравнительного анализа исторических и современных данных

оценить пространственно-временную изменчивость элементов ледового режима

Татарского пролива.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Сформировать длительный ряд среднезимней ледовитости Татарского

пролива на основе всех доступных источников данных.

2. Выполнить анализ пространственно-временной изменчивости

ледовитости Татарского пролива в периоды стандартных климатических норм,
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количественно оценив вклад отдельных ледовых зон в формирование общей

ледовитости пролива.

3. Рассчитать толщину ледяного покрова в Татарском проливе на основе

дешифрирования спутниковых снимков видимого диапазона и оценить вариации

объёма льда.

4. Рассчитать вероятности встречи со льдом в Татарском проливе в период

стандартной климатической нормы 1991–2020 гг. на основе данных спутниковых

наблюдений.

Объект исследования – ледяной покров Татарского пролива.

Предмет исследования – пространственно-временная изменчивость

элементов ледового режима Татарского пролива.

Научная новизна

Существующие представления о характеристиках ледяного покрова

Татарского пролива основаны, главным образом, на данных авиаразведок и

фрагментарных спутниковых наблюдениях [19, 28, 70, 117]. В настоящей работе

впервые выполнен анализ пространственно-временной изменчивости элементов

ледового режима Татарского пролива, основанный на результатах обработки

спутниковых наблюдений за период новой стандартной климатической нормы

1991–2020 гг. Учитывая преемственность и сравнимость современных данных,

основанных на спутниковых наблюдениях с данными авиаразведок [14],

выполнена сравнительная оценка вариаций отдельных элементов ледового

режима за период двух последних непересекающихся климатологических

стандартных норм (1961–1990 гг. и 1991–2020 гг.). Также произведена оценка

изменчивости объемов льда в Татарском проливе в начале ХХI века по

оригинальной методике.

Теоретическая и практическая значимость

Выявленные особенности межгодовой и внутрисезонной изменчивости

значений ледовитости в период стандартной климатической нормы 1991–2020 гг.,

долговременные тенденции среднезимней ледовитости и оценка объема льда

дают новые представления о ледовом режиме Татарского пролива в целом и его
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отдельных зон. Результаты исследования представляют значительный интерес для

выполнения широкого круга производственных и научных задач, таких как

совершенствование методологии ледовых прогнозов, ледовое обслуживание

зимних судоходных трасс, моделирование ледовых процессов различного

пространственного и временнóго масштабов, планирование морских работ и

организация мониторинга ледовых условий при гидрометеорологическом

обслуживании шельфовых проектов и т. д.

Теоретико-методологическая основа исследования

Расчеты площади ледяного покрова производились с помощью

программного комплекса «ЛЕД» [87, 50]. Сформированный 139-летний ряд

многолетних вариаций ледовитости Татарского пролива с 1882 по 2020 гг. был

сглажен при помощи интерактивного программного комплекса Mario. Кусочно-

линейные тренды выделены методом наименьших квадратов [76]. Типизация зим

по аномальности ледовых условий выполнена по критерию ϭ

(среднеквадратичное отклонение), предложенному В. А. Спичкиным [89]. Для

долгосрочной оценки климата пространственно-временная изменчивость

ледового режима Татарского пролива оценена в период новой стандартной

климатической нормы 1991–2020 гг. на фоне стандартного опорного периода с

1961 по 1990 гг., что обеспечивает возможность последовательного сравнения

исследуемых характеристик [85]. Аномалии ледовитости рассчитывались

относительно двух вышеуказанных климатических норм. Анализ аномалий

ледовитости проводился методом интегральных кривых, позволяющих

определить характерные закономерности её многолетней изменчивости.

Интегральные кривые рассчитывались путем последовательного алгебраического

сложения значений аномалий ледовитости [20]. В основе идеологии

районирования, примененной в данной работе, лежит принцип, изложенный в

работе [90], на основе выделения регионов [49], районов и зон в формировании

ледового режима которых определяющая роль принадлежит факторам, имеющим

временные масштабы соответственно – климатический, сезонный и

синоптический. Объём льда вычислялся с учётом средневзвешенной толщины
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льда и коэффициентов торосистости в выделенных ледовых зонах [131].

Статистические характеристики вероятности встречи со льдом рассчитывались на

основе обработки тридцатилетнего ряда наблюдений на 15 число каждого месяца

в период с декабря по апрель.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В период стандартной климатической нормы 1991–2020 гг. в Татарском

проливе произошло сокращение ледового сезона на месяц при отсутствии наклона

линейного тренда изменения ледовитости.

2. Объем льда в Татарском проливе в XXI в. сократился на 30 % от среднего

значения за счет уменьшения его толщины.

3. Среднее многолетнее положение кромки ледяного покрова в Татарском

проливе за последние 60 лет сохраняется неизменным, при этом границы

максимального и минимального распространения льда существенно изменились.

Достоверность и обоснованность полученных результатов подтверждается

использованием апробированных методов анализа ледового режима. Все

количественные оценки ледовитости и ледового режима Татарского пролива

выполнены на основе статистического анализа исторического ряда наблюдений

(судовых 1930–1960 гг. и авиационных 1956–1992 гг. наблюдений) и регулярных


[…]


серьёзного препятствия (табл. 9). На обоих маршрутах вероятность встречи со

10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
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льдом не превышает 70 % (рисунок 25). При прочих равных условиях

протяженность пути во льдах на Восточном маршруте на 23 мили длиннее.

В январе критерием при выборе маршрута будет являться протяженность

пути в наиболее толстых льдах толщиной 20–30 см. На Западном маршруте

участок встречи с такими льдами короче на ~50 миль.

В феврале общая протяженность пути во льдах на Западном и Восточном

маршрутах примерно одинакова (~280 миль). Вместе с тем, протяженность

участка пути с вероятностью встречи со льдом более 50% и наиболее сложными

ледовыми условиями (сплоченность 9–10 балов, торосистость два балла, толщина

льда от 40 до 50 см) составляет ~ 206 морских миль на Западном и ~186 морских

миль на Восточном маршруте.

Доминирующими видами льда в марте остаются однолетний тонкий, серо-

белый и серый, но пропорции более толстых льдов, относительно февраля,

увеличиваются в среднем на 10%, а протяженность пути во льдах сокращается на

~10 миль.

Протяженность пути в подобных условиях на Западном маршруте

варьирует от ~188 в феврале до ~167 морских миль в марте, на Восточном не

превышает 50 морских миль (табл. 9). Учитывая потерю скорости движения в

более сложных ледовых условиях, данное обстоятельство может стать решающим

при выборе маршрута. В апреле лядяной покров активно разрушается.

Сравнительный анализ условий движения в ледяном покрове

нефтеналивных танкеров типа Афрамакс (ледовый класс по международной

классификации ICE-1C) по Западному и Восточному маршрутам, позволил

заключить, что наиболее сложные условия ледового плавания характерны для

периода максимального развития ледяного покрова (февраль-март). Общая

протяженность участка пути во льдах на Западном и Восточном маршрутах

примерно одинаковая и составляет ~280 в феврале и ~270 миль в марте. Однако,

танкерам, двигаясь по любому из выбранных маршрутов, необходимо

преодолевать в прикромочной зоне пояс однолетнего льда, средневзвешенная

толщина которого превышает 40 см, а максимальная – может быть в два и более
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раза выше. Протяженность пути в поясе такого льда на Западном маршруте

варьирует от ~188 в феврале до ~167 морских миль в марте, а на Восточном – не

превышает 50 морских миль. Важно отметить, что в целом доля ниласовых льдов

на Западном маршруте при прочих равных условиях на 10–20 % больше, чем на

Восточном, по этой причине основным критерием выбора маршрута должен

являться прогноз ветра, который в короткий промежуток времени может

коренным образом изменить ледовую обстановку. В декабре, январе и апреле

ледовые условия не являются критичными для нефтеналивных танкеров,

имеющих ледовый класс ICE-1C [35]

.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе, на основе регулярных данных дистанционного зондирования

Земли и опубликованных архивных материалов исторических наблюдений,

сформирован многолетний ряд среднезимней ледовитости Татарского пролива.

Впервые выполнен пространственно-временной анализ ледовитости в отдельных

зонах пролива, рассчитана продолжительность ледового сезона, вероятности

встречи со льдом и вариации объемов льда в период стандартной климатической

нормы 1991–2020 гг.

Основные результаты работы:

1. Установлено, что продолжительность ледового сезона в стандартную

климатическую норму (1991–2020 гг.) уменьшилась на 27 сут. по сравнению со

стандартным опорным периодом (1961–1990 гг.).

2. Выявлены различия в вариации среднезимних значений ледовитости для

двух последовательных стандартных климатических норм. Среднее за сезон

(декабрь–апрель) значение ледовитости в стандартную климатическую норму

1991–2020 гг. для всего пролива составило 29 % или 31 тыс. км2, при отсутствии

наклона тренда изменения ледовитости, в стандартный опорный период 1961-

1990 гг. – 31 % или 32,7 тыс. км2, при наличии значимого на 95 %-ном уровне

доверительной вероятности положительного линейного тренда 3 %/10 лет.

Разность средних значений между двумя нормами находится в пределах точности

расчетов. При этом размах колебаний среднезимних значений ледовитости в

стандартный опорный период в 1,6 раза больше аналогичной величины в период

стандартной климатической нормы (38 и 24 % соответственно).

3. Установлена взаимосвязь ледовитости всего Татарского пролива и его

отдельных ледовых зон. Наибольшие значения коэффициентов корреляции при

95% уровне доверительной вероятности отмечаются между Татарским пролива в

целом и его северной и юго-западной ледовыми зонами (по 0,9). На стадиях

интенсивного ледообразования и разрушения главный вклад в ледовитость всего

пролива вносит северная ледовая зона, а на фазе максимального развития – юго-
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западная зона. Тип зимы во всем проливе не служит репрезентативным

показателем суровости ледовых условий в составляющих его ледовых зонах.

4. Впервые рассчитан объёма льда в Татарском проливе. Скорость его

уменьшения за период с 2000 по 2020 гг. составила 1,6 км3/10 лет при 95 % уровне

доверительной вероятности. Поскольку тенденция изменения ледовитости

пролива близка к нулю, то изменения объёма произошло исключительно за счёт

уменьшения толщины льда (~3 см/10 лет).

5. Определена вероятность встречи со льдом в Татарском проливе.

Установлена динамика местоположения границ встречи со льдом за периоды двух

последовательных климатических норм. Местоположение изолиний 0 и 100 %

вероятности встречи со льдом на фазе максимального развития за последние

30 лет претерпели существенные изменения. Так изолиния вероятности встречи

со льдом 0 % сместилась к северу от ~55 до ~80 миль. Смещение изолиний 100 %

вероятности встречи со льдом, наоборот, зафиксировано к югу на ~ 75 – ~

100 миль, что согласуется с положительными трендами среднегодовой

температуры воздуха и воды в Японском море.
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