## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Зарубина Дарья Васильевна в 2012 г. с отличием окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сахалинский государственный университет» по специальности «Природопользование». В Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования «Дальневосточный федеральный университет» по направлению подготовки 05.06.01 Науки о Земле в 2020 г. освоила программу подготовки научно-педагогических кадров в очной форме обучения и получила квалификацию «Исследователь. Преподаватель исследователь».

Первые научные исследования были доложены Дарьей Васильевной на конференции Физика геосфер: Седьмой Всероссийский симпозиум, 5-9 сентября 2011 г. Выпускная квалификационная работа выполнена на тему: «Изменчивость ледовитости Охотского моря от вариаций дат смены сезонов с учетом данных метеорологических наблюдений морских платформ».

Во время учёбы в аспирантуре Дарья Васильевна начала специализироваться на изучении ледового режима Татарского пролива. Результаты исследований, проведенных в настоящей работе, были представлены и обсуждались на ряде научных семинаров в Научно-исследовательской лаборатории дистанционного зондирования Земли (ЮСНИС) Сахалинского государственного университета и Российской академии наук, симпозиумах и конференциях, в том числе: на X, XI, XII Всероссийских симпозиумах «Физика геосфер», Владивосток, 2017, 2019, 2021 гг.; на 10-й научно-практической конференции молодых специалистов ПАО «Газпром», Южно-Сахалинск, 2018 г.; на 23 и 24 международных конференциях «ИнтерКарто/ИнтерГИС, 2017, 2018 гг., на Национальной научно-практической конференции «Нефтегазовый комплекс: технологические решения, аэрокосмический мониторинг, регулирование земельно-имущественных отношений,

кадастровая оценка», Южно-Сахалинск, 2018 г.; на Международной научной конференции «Комплексные исследования природной среды Арктики и Антарктики», Санкт-Петербург, 2020 г; на круглом столе «Климатические изменения и их влияние на экосистемы ДВ и стран АТР», Южно-Сахалинск, 2021 г., на IV Всероссийской научной конференции с международным участием «Геодинамические процессы и природные катастрофы», Южно-Сахалинск, 2021 г.

Высокая научная квалификация соискателя подтверждена существенным личным вкладом в успешное выполнение нескольких научно-исследовательских работ, в том числе при грантовой поддержке Правительства Сахалинской области. Исследования по теме диссертации были выполнены в рамках государственного задания образовательным организациям высшего образования, подведомственным Минобрнауки России, в сфере научной деятельности от 13.12.2013 № 5.9510.2017/БЧ.

В настоящее время Зарубина Д.В. является научным сотрудником в Научно-исследовательской лаборатории дистанционного зондирования Земли (ЮСНИС) СахГУ и РАН и принимает участие в сборе и статистической обработке данных о состоянии ледяного покрова Татарского пролива, выполняет анализ исторической информации о ледовитости, архивных ледовых карт, спутниковых наблюдений. На основе разработанных методик по изучению ледового режима Татарского пролива, были выполнены работы по ледовому сопровождению разведочного бурения на лицензионных участках в замерзающих дальневосточных морях (на Магаданском шельфе).

Полученные навыки и знания Зарубина Д.В. в полной мере применила при написании диссертационной работы. Научное исследование посвящено особенностям пространственно-временной изменчивости ледового режима Татарского пролива. Работа Зарубиной Д.В. состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка литературы, что формально отвечает всем необходимым требованиям к кандидатской диссертации.

Диссертационная работа Зарубиной Д.В. содержит ряд новых интересных результатов, имеющих важное значение для

понимания современного состояния ледового режима Татарского пролива и его отдельных ледовых зон, научная достоверность которых не вызывает сомнения. Результаты работы были опубликованы: в издании, определённом в перечне ведущих рецензируемых научных журналов и изданий ВАК; в изданиях, индексируемых в базах данных Scopus и в изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science; докладывались на международных, всероссийских и региональных симпозиумах и конференциях.

Полагаю, что диссертационная работа Зарубиной Д.В. полностью соответствует требованиям ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17 – Океанология, а сам соискатель достоин присуждения искомой степени.

Научный руководитель: Пищальник Владимир Михайлович
главный научный сотрудник
Научно-исследовательской
лаборатории дистанционного
зондирования Земли (ЮСНИС) 693008, г. Южно-Сахалинск,
ул. Ленина, 290
тел. 8-4242-45-23-01
СахГУ и РАН., доктор E-mail: rcctor@sakhgu.ru
технических наук

*Подпись Пищальника Владимира Михайловича заверяю.*

Начальник отдела кадров О.С. Мамедова